donată de adunarea generală a in
stitutului de credit şi economii „Albina“ ,
oare sumă s’a adaus la fondul Internatu-
lui-orfelinat.

In raportul comitetului se mai comu
nică, că comitetul a închiriat localul, în
care este instalat Internatul sub aceleaşi
condiţiunl pe alţi 2 ani, adecă dela 17 (29)
Sept. 1895 pănă la 17 (29) Sept. 1897.

Mănndu-se în anul scol. preseot nu
mărul elevelor» cu plată din Internat dela
20 la 26, comitetul conform regulamentului
pentru Internat a mai primit pe lângă
bursiera rămasă din an. trecut încă 4 bur
siere, şi anume pe Maria Tampa, Paraschiva
Tocaaie, Elvira Pop şi Alexandrina Precup,
ér în orfelinat s’a deschis un loo nou, în
care s’a primit Maria Rusu, oa a 7-a or
fană.

Eu prin acesta mi-am luat faţă de insulta,
ce mi-a făcut’o d-l G. B. Pop deplină sa-
tisfaoţiă, şi regret, că posiţia mea de preot
eschide posibilitatea de a-i da dânsului altă
satisfacţiă, decât aceea, ce şi-o póte lua
pe calea legilor esistente ale ţării, în faţa
cărora ’i stau la disposiţiă.

Braşov în 18 (30) Novembre 1895.
Yasile Yoina.

Observ în fine că despre acest regre
tabil, incident am făcut însu-ml arătarea
necesară autorităţii mele bisericescl, şî că
întru cât va fi în viitor de lipsă vre-un
pas pentru apărarea onórei mele, voiu in
voca scutul legii.

Braşov, în 20 Noemvre.

Yasile Yoina.

RECTIFICARE.